haben keinen Grund für die Annahme, dafs dieselbe nach Dritzehns

Tode aufgelöst worden sei.

Nr. XII. Johann Gutenberg verbürgt sich beim St. Thomas-Kapitel
zu Strassburg für den Edelknecht Joh. Karle. 25. März 144f.

[Tafel 8. 9.]

Redditus v librarum in tranffixo fubfcripto pertinent capitulo

fancti Thome fefto fancti Hylarij dat Jo[hannes] Karle et condebitores.
||

!

)

Coram nobis judice curie Argentinenfis conftitutus Johannes Karle

armiger pro l'e et eius heredibus vniuerfis vendidit et libere
||
refignauit

honorabilibus 2
) viris, dominis decano et capitulo ecclefie fancti Thome

Agentinenfis et eorum fuccefforibus in eadem ecclefia, cum centum
libris denariorum

|j
Argentinenfium ex reempcione quorundam reddituum,

quatenus ad predictum capitulum dicte ecclefie exfpectabant, ac de
bigenijs et de trunco in choro

||
dicte ecclefie fancti Thome coram

prepofito ipfius ecclefie exiftente habitis et receptis, ut dicitur, ementibus

redditus annuos quinque librarum
||
denariorum Argentinenfium vfualium

fuper bouis et redditibus confcriptis in inftrumento, cui hec prefens

litera, figillo curie Argentinenfis figillata,
||

eft tranffixa. Quos quidem
redditus iam venditos prenominatus venditor pro fe et eius heredibus

vniuerfis dominis decano et capitulo
||

dicte ecclefie, pro tempore
exiftentibus, fingulis annis, in fefto beati Hilarij epifcopi, de bonis et

redditibus in dicto inftrumento confcriptis 3
) ||

foluere; dare et in ciuitate

Argentinenfi prefentare, bona in edificijs et in cultura bona conferuare

teuere promifit. Nullo cafu grandinis,
||

gewerre, litigij etc. ipfeque

venditor pro fe et eius heredibus vniuerfis bona et redditus in dicto

inftrumento confcriptos effe velint
||

obnoxios, obligatos et ypotechatos

dominis decano et capitulo dicte ecclefie etc. Vt autem dominus
decanus et capitulum annis 4

) ||
fingulis de folucione et prefentacione

dictorum reddituum, ut prefertur, cerciores exiftant, conftituti coram

1) Diese Zeile ist als Überschrift vom Schaffner zu S. Thomas, Heinrich
Günther, hinzugefügt.

2) Die Abkürzung im Ms. zeigt, dafs der Kopist ursprünglich „honora-
bilibus dominis" schreiben wollte.

3) Am Rand ist hinzugefügt: terminus foluend. || hilarij (Notiz des
Rechners; vgl. Tafel 8).

4) Randnotiz: Reemptum || et conuerlum eft
||

in 1. fL || baden et r . . .
||
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nobis judice fupradicto

||
ftrenuus vir Lütholdus de Ramftein miles

et Johannes dictus Genfefleifch alias nuncupatus Gutenberg de
Magiin cia,

||
Argentine commorantes, pro fe et eorum heredibus

vniuerfis vna cum prenominato ') venditore erga dominos decanum et
||

capitnlum dicte ecclefie fancti Thome, pro tempore exiftentes, pro

prefcriptis iam venditis redditibus, ut prefertur, foluendis et prefentandis,
||

nee non pro bonis in pretacto inftrumento conferiptis etc. in edifieijs

et cnltura bonis conferuandis condebitores in folidnm conftituerunt
||

prefentibus atque fecerunt ita et in modum linnc: videlicet fi jam

predietns venditor uel eius lieredes anno aliquo in predicto termino
||

in folucione et prefentacione 2
) reddituum venditorum, ut prefertur,

faciendis negligentes :{

) exifterent aut bona in pretacto 4
)

principali
||

inftrumento conferipta in edifieijs et eultura bonis non conferuarent,

ex tunc prefatus Lütholdus Ramftein condebitor, fi propria in
||
perfona

fubferiptum obftagium feruare noluerit, vnum famulum honeftum cum
vno equo, loco fui, per fidem nomine juramenti, dictique

||
Johannes

Karle venditor et Johannes Gütenberg condebitor fe proprijs fuis

in perfonis per iuramenta ab ipfis coram nobis corporaliter
||

preftita,

in ciuitatem Argentinenfem in hofpicium publiei hofpitis, quod eis per

dominos decanum et capitulum dicte ecclefie fancti Thome, pro tempore
||

exiftentes, deputabitur in obftagium rnore 5
) obfidum, et folitum et con-

fuetum ad res venales fine quouis pacto infra octo 6
) |]

dies proximos,

poft quam fuper hoc ex parte dominorum") decani et capituli, pro

tempore exiftencium, de ore et ad os uel per literas
||
aut per nuncios

feu ad hofpicia fna moniti vel requifiti fuerint, prefentabunt et prefentare

promiferunt, nunquam ab 8
) obftagio

||
huiusmodi receffuri, nifi prius

redditus iam venditi, tunc neglecti, fuerint integral iter perfoluti. Et

fi venditores aut
||

condebitores predicti vel aliquis ipforum huiusmodi

obftagium infringerent vel id iuxta modum pretactum, quod abfit, non

feruarent, quod
||

tunc venditor et condebitores predicti exeommuni-

cacionis fentencie, quam a nobis judice fupradicto in fe fuosque lieredes

vniuerfos fponte
||

fieri elegerant ac fe noftre jurisdictioni in hac parte

fubmiferant, debeant fubiacere. Et nihilominus licitum erit dominis
||

decano et capitulo dicte ecclefie fancti Thome, pro tempore exiftentibus,

ac qnoque fl
) adiutoribus eorundem vniuerfis auetoritate ipforum propria

uel mediante
||

judicio ecclefiaftico vel feculari aut fine judicio, ut

magis placuerit eifdem, venditorem et condebitores predictos et eorum

1) ^prenominato" steht doppelt in der Hs., das erstemal getilgt.

2) Hiernach „vend" in der Hs. getilgt.

3) neglientes: Hs.

4) Der Schreiber wollte hiernach zuerst „inftrumento" schreiben, tilgte

aber den geschriebenen Wortanfang.

5) ^ach more ist 4'olid' getilgt.

6) Am Rand die Note des Rechners: obl'tagi[um].

7) et capituli: in der Hs. getilgt,

8) „opu durchstrichen; der Schreiber wollte „opftagium" schreiben.

9) Hs.: q°. Schöpflin liest: coadjutoribus.

Digitized byVjOOQLC

— 230 —
heredes

||
vniuerfos ac vniuerfa et fingula !

) ipforum mobilia et immobilia

bona, vbieunque locorum fita funt, reperta fuerint
||

vcl inventa, quo-

eunque nomine nuneupata, et fpeeialiter bona et redditus ypothecatos,

in dicto inftrumento conferiptos, in folidum
||

oecupare, invadere,

apprehendere, pingnori capere et diftrabere, 2
) vfque ad folucionem

plenam reddituum iam venditorum, tunc
||
neglectorum predictorum, et

quoufque bona, in predicto inftrumento conferipta, in edificia et eulturas

bonas fuerint redaeta, pace
||

ten-e generali vel priuata, judici«

ecclefiaftico vel feculari, eiuilegio. confuetudinibus et ftatutis, tarn

publicis quam
||

priuatis, ciuitatum, opydorum, terre et locorum quo-

rumeunque, in premiffis non obftantibus. Et fi quas exfpenfas feu

dampna
|j

ex premiffis vel eorum occafione dominos decanum 3
) et

capitulum dicte ecelefie, pro tempore exiftentes, aut coadiutores ipforum
||

quofeunque, in iudicio uel extra, modum in quemeunque fuftinere con-

tingerit, illas et illa prenominati venditor et condebitores in
||
folidum

pro fe et eorum hcredibus vniuerfis foluerc et refundere promiferunt

eifdem integraliter et in totum. Super quibus quidem 4
) dampnis

||
et

exfpenfis verbis fimplieibus dominorum decani et capituli dicte ecelefie,

pro tempore exiftencium, ftandum erit atque credendum.
||

Si vero

folucio et prefentacio predictorum iam venditorum reddituum vmquam
anno aliquo a predicto termino per integrum annum protraberetur

||

ita, quod vnus cenfus attingeret alium, qiiod tunc licitum fit dominis

decano et capitulo dicte ecelefie, pro tempore exiftentibus, auetoritate
||

ipforum propria uel mediante judicio ecclefiaftico uel feculari, bona et

redditus in dicto inftrumento conferiptos ad fe vocare et attraherc,
||

fBl. 293
b
] fi voluerint, nee non cum ipfis difponere et ordinäre pro

fuo libito voluntatis, contradictione quornmeunque aliqualiter
||
non

obftantc. Hac condicione appofita, C\ bona et redditus ypotbecati, in

dicto inftrumento conferipti, vmquam cafu quoeunque contingenti
||

deteriorentur vel annicbilarentur 5
) ita, quod dominj decanus et capitulum

dicte ecelefie, pro tempore exiftentes, 6
) redditus iam venditos

||
annuatim

de eifdem ypoteebatis bonis et redditibus commode confequi et habere

non poffent, aut C\ defectum, dampnum uel
||
impedimentum aliquos

fuftincrent in eifdem, buiusmodi defectum, dampnum et impedimentum
venditor et eondebitores prenominati

||
in folidum pro fe et eorum

heredibus vniuerfis de et cum vniuerfis alijs ipforum bonis mobilibus

|et] immobilibus tollere et reeompenfare
||
promiferunt eifdem integraliter

fub obftagio et ceteris penis prenominatis. Condictum eft etiam et

adiectum, fi vel quandocunqne aliquem
||
ex venditore et condebitoribus

fupra dictis ante reemptionem dictorum reddituum decedere contingerit,

1) „eorum" in der Hs. durchstrichen.

2) „abl'que" getilgt im Ms.

3) decano: Hs.

4) quibus: Korrektur. Am Rand steht „quidem".
5) annicholarentur: Hs.

ß) existencium : Hs.
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quod tunc fuperftites ex ipfis

||
venditore et condebitoribus alium eque

bonnm, certum et ydoncum fine dolo in ipfius defuncti locum infra

menfem proximum,
||
poftquam fuper hoc ex parte dominorum decani

et capituli dicte ecclefie, pro tempore exiftencium, pari monicione ut

fupra monerentur
||
uel requirnntur, fubrogent et fubftituant, fubrogareque

et fubftituere teneantur, qui fic fubrogatus et fe obliget et aftringat
||

ad orania et fingula, in prefenti inftrumento contenta, 1
) atquc et prout

ipfe defunctus in prefenti inftrumento obligatus erat et
||

aftrictus.

Alioqnin dicto menfe lapfo fuperftites ex ipfis venditore et condebitoribus

obftagium in dicta ciuitate
||

Argentinenfi in modum pretactum per

fidem et iuramenta ipforum pretacta et fub penis prcmiffis feruabunt,

tamquam diu quoufque fub-
||

rogacio 2
) huiusmodi debitum forciatur

effectura. Et hanc vcndicionem prenominatus venditor prefentibus

publice eft confeffus pro precio
||
centum librarum denariorum Argcnti-

nenfium, quam pecuniam ipfe venditor confeffus fuit fe a dominis

decano et capitulo, cmptoribus predictis,
||
plene et intcgraliter recepiffe

fibique numeratam, traditam et folutam fore ac in vfus fuos totaliter

conuertiffe. Conftituens fe
||

et eorum heredes vniuerfos in folidum

venditor et condebitores prenominati warandos et principales debitores

predictorum iam
||
venditorum reddituum in modum pretactum annuatim

in dicto termino fuper bonis et reddituum in predicto inftrumento con-

feriptis foluendorum et
||
prefentandorum ; et quod idem redditus et

bona non fint dotales nee födales nullique alias obnoxij uel obligati,

preterquam in predicto
||
inftrumento continetur. Quod et ipfe venditor

per pretactum fuum iuramentum fic efle afferuit erga dominos decanum
et capitulum

||
dicte ecclefie faneti Thome, pro tempore exiftentes, et

aduerfus omnes homines, ut eft iuris. Tranftulit quoque prenominatus

venditor
||

pro fe et eins heredibus vniuerfis per porrectionem calami,

ut eft moris, in honorabiles viros dominos Nicolaum Merfwin fcolafticum
||

et Conradum Hüter, canonicos predicte ecclefie faneti Thome, coram

nobis prefentes et fuo ac decani et capituli 3
) ipfius ecclefie nomine

||

reeipientes omne jus, poffeffionem, proprietatem et dominium, vel qnafi,

que fibi in dictis redditibus iam venditis competebant aut
||
competerc

poterant modo qnouis, hac condicione appofita, ut licitum fit prefato

venditori et eius heredibus anno et tempore quibus-
||
eunque, quibus

voluerint, redditus iam venditos predictos pro centum libris denariorum

Argentinenfium vfualium a dominis 4
) decano et

||
capitulo dicte ecclefie

reemere. Ita tarnen quandoeunque huiusmodi reempeio aeeiderit, quod

tunc pro illo anno tantum pro rata temporis effluxi
||

a fefto beati

Hilarij epifcopi, inmediate ipfam reempeionem precedente vfque in diem,

qua huiusmodi reempeio aeeiderit, dominis decano
||

et capitulo predicte

1) contentat: Hs.

2) „roffacio
u am Rand nachgetragen für das im Text fehlerhaft ge-

schriebene Wort, das durchstrichen ist.

3) 'nomine' vor „ipfius" im Ms. getilgt.

4) „de capu durchstrichen im Ms. nach „a dominis'.
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ecclefie exiftentibus cedat et foluatnr de redditibus ante dictis. Infuper

prenominatus Johannes Karle venditor pro
||

fc et eius heredibus vni-

uerfis promifit et promittit 1
) annuatiin de redditibus octoginta quartalium,

in pretacto inftrumcnto
||

confcriptis, nichil perciperc, lenare aut vfibns

fuis applicare, nifi prius redditus quinque librarum predicti, tunc

neglccti,
||
fuerint integraliter perfoluti, nee non vnumquemque colonum

bonorum, in dicto inftrumento conferiptorum, redditus octoginta
||

quai*talium pretactos inferenciura, talem habere et inducere ac apud
eum effieere et procurare, quod promittat eofdem redditus

||
octoginta*2)

quartalhim, quam diu colonus ipforum fuerit, in ciuitate Argentinenfi

ad loeum vnum, fibi per dominos decanum et capitulum
||
dicte ecclefie

deputandum, prefentare et reponere. Ad hec conftituti coram nobis

judice 3
) fupradicto Lauwelinus et Henfelinus

||
fratres, filij Henfelini

dicti 4
) Hannemans Henfel de Marie, coloni pretactorum bonorum, fuo

et, nomine
||

eiufdem Henfelini, ipforum patris, pro fe quoque et eorum
Ilenfelino, ipforum patre, et eorum heredibus vniuerfis in folidum

promiferunt et
||
prefentibus promittunt, de confenfu et voluntate predicti

Johannis Karle venditoris, quam diu coloni pretactorum bonorum
||

fuerint, redditus octoginta quartalium preferiptos annuatim in ciuitatem

Argentinenfem ad locum vnum, fibi per dominos decanum et capitulum
||

dicte ecclefie faneti Thome deputandum, d vel quandoeunque ab ipfis

dominis moniti uel requifiti fuerint, fub pena exeommunicacionis
||

fententie, nee non oecupaeionis et invafionis judicij fecularium, prefentare

et reponere, quomodolibet fine dolo.

Renunciauerunt
||
infuper, quoad premiffa. venditor et condebitores

prenominati in folidum pro fe et eorum heredibus vniuerfis excepeioni

diuidendanvm-1

) ||
actionum, epiftole diui Adriani, conftitucioni de duobus

uel pluribus reis debendi vel promittendi, et fpecialiter venditor
||
ipfe

excepeioni«) peeunie predicte non numerate, non folute et in vtilitatem

non conuerfe, doli mali, actioni in factum, beneficio
||

reftitucioni in

integrum, et quo deeeptis vltra dimidium jufti precij fubuenitur, omni-
que 7

) juris auxilio canonici et ciuilis etc.
||
Et in premiflbrum tefti-

monium figillum curie Argentinenfis ad peticionem dietarum partium
vna cum figillis venditoris et condebitorum pre-

||
dictorum prefentibus

eft appenfum.

Actum quoad «lohannem Karle venditorem et Johannem Güten-
berg condebitorem ac dominos

||
Nicolaum Merfwin et Conradum

Hüter, canonicos s
) fupradictos, ij° ydus Januarij. [=I2.Jan.].

1) Vor „promittit" ist „prefentibus'' getilgt.

2) Am Rand steht als iSote: Colonj.

3) Hinter ' judice
r

ist „pd" in der Hs. getilgt. Der Kopist wollte
„predictos" schreiben.

4) Nach „dicti" durchstrichen: hanlemans henfel.

5) Die Hs. liest fehlerhaft: diuidiani (V).

(5) Hs. : excepcoc, und dann getilgt: pd.

7) Hs.: omeqz.

8) „pdictos" getilgt im Ms. nach „canonicos".
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Actum autem qnoad Lauwelinum,

||
colonum fupradictum, iiij ydus

Februarij. [= 10. Febr.].

Actum vero quoad Lütholdum de Ramstein, condebitorem eciam

fupradictum, xij kalend.
||